6. Vere ergo tu nobis et parens, et frater, et proximus es, qui (c) faciens in nobis voluntatem Dei, ac plenitudinem legis^e, diligis nos tamquam te, amicus nobis in caritate Christi, et in Dei regeneratione ger manus. Quod cum videas, et recognoscas, cur in nos onerose, et de te falso loqueris, ut dicas: *Duo fuimus in agro, et unus assumtus est*^f? Non simus ingratii Deo, qui non unum ex nobis, sed unum assumxit in nobis. Duo fuimus, sed quando cum illis fratribus (d) combinabamus, quorum a nobis per hoc propositum facta divisio est: quia unum^g non de singulari corpore, sed de multorum quoque unanimitate dici satis eadem Scriptura declarat^h, cum has personas non in duobus hominibus, sed populis, fide gentium, et remansione Iudeorum id ostendente, proponit. Nam et ille molentes 52 dux, de quibus similiter una assumiturⁱ, ut arbitror, Synagogæ et Ecclesiæ formam gerunt. Quia non est alia persona quæ in omni sacramentum Litterarum ratione tractetur, nisi aut in universitate generis humani, creditum infideliumque po-

^a Matth. xxiv, 40. ^b Ephes. ii, 14. ^c Rom. xiii, 10. ^d Matth. xxiv, 40. ^e Rom. xi, 7. ^f Matth. xxiv, 41; Luc. xvii, 35. ^g Rom. xi, 29. ^h Psal. cxxxv, 25. ⁱ Johan. vi, 33. ^j Eccli. xxiv, 29. ^k 1 Tim. i, 5. ^l 1 Cor. vi, 17. ^m 1 Cor. xv, 49. ⁿ II Cor. ii, 15.

A pulorum distinctio; aut in natura omnis hominis genitrix creatura substantiae: et ideo, mi frater, quia semper (e) cohaesimus in corde uno, sicut nunc cohaeremus in Christo, aut pariter assumti, aut pariter relicti sumus. Assumti autem, non nostro merito, sed gratia Dei, cuius dona et vocationessine paenitentia sunt^l; neque ex operum prerogativa, sed ex fide bona voluntatis, qua pariter in caritatem ejus animati, ut uno et tenore propositi, et tempore (f) conversionis nostræ apparuit, simul oportet glorieamur, et exsultemus in eo qui justificat impium per fidem, et dat escam omni carni^m; (g) escam non istam quæ perit, sed illam quæ conficitur in æternum victum, qualem vel anima in Dei rebus operosa, vel catholica Ecclesia coquit. Corpus est enim veri panis qui de celo descenditⁿ, et dat escam vivificantem esurientibus justitiam. Non enim carnem farcit, sed cor hominis firmat. Hic panis et fons est, qui quo amplius editur, plus esuritur: et quo magis bibitur, plus sititur^o. Hunc panem ut edamus in æternum, molamus in hujus mundi pistrino triticum bonum, quod est obedientiæ fidelis operatio, et caritas in corde puro et fide non facta^p.

7. Qua gratia et virtute cum plenus sis, bonam Deo frugem molis, teque ipsum in azymis sinceritatis et veritatis epulandum Deo exhibes: cuius esca est, quisquis (h) voluntatem ejus efficiens, in corporis ipsius membra convertitur, dicente (i) Apostolo, quia (j) qui se jungit Deo, spiritus unus efficitur^q. Quod assequimur, si portemus imaginem cœlestis ea cura et diligentia, qua portavimus imaginem^r terreni^s. Imitando enim imitatem Christi perveniemus ad imitationem Dei; cui bonus odor sumus in Christo^t, si exhibeamus hostiam vivam^u obsequio rationabili^v, ut illi puram similaginem mola mundi cordis excretam ab interioris nostri penetralibus offeramus, et in pectori nostro castum altare ponentes illa per legem jussa sacrificiis animalia mactemus in vitiis, immolantes hircum peremptione^w peccati^x, in 53 quo odor mortis est; cædentes taurum, si deponamus superbiam; sacrificantes ovem^y, si mollitudinem et ignorantiam, in caritate non tepidi, et spiritu ferventes ejiciamus: offerentes in nobis et agnum, si immaculati vivamus, et vitulum, si efficiamur malitia parvuli, ut

(a) Ms. Vien., nobis cum.
(b) Sic mss. codices cum editis quatuor. Edit. Rosy., nunc.

(c) Ita ms. Vien. Alii, qui facis et in nobis voluntatem Dei ac plenitudinem legis. Diligis, etc.

(d) Ante erat in edit. Rosy., combinabamus, in ed. Schot., convivebamus. Emendavimus ex ms. Reg. et edit. Bad., Grav. et Grin., combinabamus. Hæc lectio restituta confirmatur nova operum S. Augustini editione, quæ Confessionum lib. v, cap. 40, n. 18, sic habet: *Et ideo adhuc combinabam cum electis eorum. Sequitur hic Paulinus lectionem quandam LXX, quæ habet ἐνδιδάσκω, combinabo, sicut et Augustinus in psal. cxl, n. 12, tom. IV, p. 1570. Itaque cum in*

D antiquioribus operum S. Augustini mss. codicibus legatur combinabam et combinabo, cum nostris pariter scribimus combinabamus.

(e) Ms. Reg. addit. nobis.
(f) Ms. Reg. et edit. Bad., Grav., Grin., conservationis.

(g) Hæc vox abest a ms. Vien. codice.
(h) Mss. codices Reg. et Vien., voluntatum ejus effectus. At editi quinque voluntatem ejus efficiens. Ms. Vien. infra, convertit.

(i) Hanc vocem substituimus ex ms. Vien. cum in aliis codicibus legatur ipso.

(j) Addidimus quia ex mss. duobus, et editis quatuor.

unius purum pudicitia, alterius stultum simplicitate referamus; quale te sacrificium Deo exhibere video in templo tui corporis, in sacrario tui cordis, in immolatione tue carnis, in oblatione tue animae. Immolas taurum, cum pia humilitate depositus cervicem altam percussisti timore divino. Immolas haedum, cum omnia sinistræ partis opera, justitiae sectator, interficis. Ovem jugulas, cum diligens operarius, studiosusque meditator divinæ voluntatis et legis, inertiam (a) in te et ignaviam quasi pecus molle prosternis, et a te vita istius impedimenta, quasi vellera, tondenti utilia, onerosa gestanti, forcipe verbi cœlestis (b) abscidis: qua nos duobus Testamentis apprehensos tenet Christus; et vel sarcinis secularibus quasi lanis exuit: vel rursum, ut vellera a corporalibus vitiis tamquam a morbidis et mollibus ovium corporibus (c) abscidens, in vestimentum sui corporis, quod operatione creditum legit, siquidem vicissim (d) cum Christum induimus^a, induamur a Christo, in Ecclesiæ pensa ducit, et simbriis sue vestis intexit.

8. Totondit te hic pastor jam; ut arbitror, et posuit in area sua, et cœlesti rore perfudit vellus tuum. Nam et gratia quæ infusa est ori tuo, et per os tuum quasi rivus a fontibus Israel, vel (e) διώρυξ, ut scriptum est^b, a paradiſo abundans fluit, docet nos, quia descendit in te Dominus sicut pluvia in vellus^c, et dedit tibi aquam de puto Jacob^d, quia tu quoque de filiis Israel Domino (f) propinquatus extiteras. Si ergo pertonsus es, duplex beneficium receperisse sentis, quia et in æstu seculi levis, pascua verbi matutina lœtitiae (g) roris sparsa decerpis; nec meridiani daemonii^e ardore torreris, quia sub umbra alarum Domini^f conquescis. Paratur tibi interim tunica de tuis lanis, quia in illa die hiemis vestiaris, ut ante faciem frigoris ejus valeas subsistere, si dispoliatus 54 (h) a corpore, non inveniaris nudus ab opere. Tum vicissim præbebit se tibi ovem Christus, et agnus, ille qui pro nobis ad intersectionem ductus est, et coram tondente se non aperuit os suumⁱ, vellera sua, id est, carnis exuvias abstrahi sibi passus. Ipse enim pro

^a Rom. xiii, 14. ^b Eccli. xxiv, 41. ^c Psal. lxxi, 6. ^d Johan. iv, 6. ^e Psal. xc, 6. ^f Psal. xvi, 8. ^g Ilsa. lxx, 7. ^h Johan. x, 17 et 18. ⁱ Heb. v, 10. ^j Luc. xv, 5. ^k Psal. xv, 2. ^l I Cor. iv, 7. ^m Act. xvii, 28. ⁿ I Tim. vi, 7. ^o Matth. xix, 29. ^p I Tim. vi, 7. ^q I Cor. vii, 31. ^r Gal. vi, 8.

(a) Ita mss. codices. At editi, vita.

(b) Sic ms. Vien. Alii codices, accidis. Verum hic restituta lectio confirmatur ex sequentibus.

(c) Ita mss. codices et editi duo. Sic ad Prudentii Apotheosin, vers. 954, abscidere quidquam, vetustiores omnes codices: iidem hymn. 4 Peristeph., vers. 123, abscisa papilla; hymn. S. Romani Martyris, vers. 975, Nervos abscideret; et hymn. 11, vers. 65, Huic abscide caput. Sed et mss. nostri codices ad epistolam 1 Paulini ad Severum, n. 5, habent abscidatur, non abscindatur; et omnes tum mss. tum editi codices ad epist. 40, n. 3. jubeat abscidi, non abscindi.

(d) Ms. Vatic. et ed. Grin., sicut.

(e) Emendavimus διώρυξ, quæ est fossa de flumine, ex ms. Vien., in quo doriz. Ms. Reg. Dioraz. Ante erat διωρυχή. Vide not. 28.

A nobis et animam et carnem suam posuit, et recepit^b; qui et sacerdos et hostia, et agnus et pastor est, qui pro ovibus suis pastor, et pro pastoribus suis agnus occisus est. Ipse enim Dominus hostia omnium sacerdotum estⁱ, qui semetipsum pro omnium reconciliatione Patri libans, victima sacerdotij sui, et sacerdos suæ victimæ fuit: cuique nunc ut uni ovinum Domino omnis nova creatura sacrificium, ipsique sunt hostiae sacerdotes. Si nunc ei nos tondendos in silentio humilitatis atque patientiae, qua se ipse pro nobis præbuit, præbeamus, suscipiet in se onera velleris nostri; nec dedignabitur ovium suarum lanas portare, qui ipsam ovem, quam ab errore (i) revocaverit, humeris (V. not. 29) suis ad ovilia reportare dignatur^j.

9. Et quoniam bonorum nostrorum ipse non indiget^k, nos vero omnium illius indigemus, nostro tantum bono nobis bonus, capit nostra quæ sua sunt, et tamen ea juris sui non vult; ut quasi nostra nobis accepto ferat, cum nihil habeamus nisi acceperimus^l; et ne ipsi quidem sine nutu ipsius esse possimus^m. Ergo nihil in hunc mundum inferentibusⁿ, substantiam rerum temporalium quasi tonsile vellus apponit, non ut sarcina impedit, quos expeditos nasci jubet, sed ut materiam nobis virtutis ad merita parienda proponat; et sit unde documentum nostræ in Deum, id est verum Patrem ac Dominum, fidei atque pietatis edamus, si suppetant nobis cara vel dulcia, quæ, præferentes Deum, magno præmio negligamus^o: et quæ per immensam ejus bonitatem, cum nec illata nobiscum sint in hunc mundum^p, neque istinc^q) efferenda nobiscum, tamen si pareamus præceptis illius, ita ordinantur, ut mutantur in melius, et de temporalibus æternâ reddantur. Nam quæ sicut non intulimus, ita nec auferre possumus per naturam nostram et præterea unum 55 hujus mundi figuram^q, ea per omnipotentis Dei opus, beato mercimonii genere vertentes, non modo nobiscum efferimus, sed ante nos etiam in sinum Domini^k seminata premitimus^r.

10. Unde præscriptum arbitror, ut piger operarius

^l Psal. xc, 6. ^m Psal. xvi, 8. ⁿ I Cor. iv, 7. ^o Act. vi, 7. ^q I Cor. vii, 31. ^r Gal. vi, 8.

(f) Ms. Vien., propinquans.

(g) Ita ms. Reg. et edit. Bad., Grav. et Schot. Verissima lectio. Sic quoque Paulinus epist. 23 ad eumdem, n. 38, scribit vulnerata caritatis. et Natali G S. Felic., carn. 18, vers. 123, pietatis circumfusus, Graeca phrasii mss. Vatic., Vien. et edit. Grim., rore resperga. Edit. Rosy., rore sparsa. Sacchino placet ut legatur matutini lœtitia roris.

(h) Particulam a addidimus ex mss. Reg. et Vien. et editis quatuor.

(i) Ms. Vien., revocaverat.

(j) Ita mss. codices. Editi, auferenda. Manuscriptorum codicum lectio confirmatur ex sequentibus, non modo nobiscum efferimus; editorum vero ex epist. 16 ad Jovium, n. 8.

(k) Abest hoc verbum a ms. codice Vaticano.

non edat panem ^a, non videlicet istum percuntis cibi panem, sed illum quo vivitur in veram vitam : quia unusquisque, sicut scriptum est ^b, de fructibus suis manducabit, et in operibus suis vivet : ac proinde suum cuique opus panis est : et panis verus ac vivus Christus est ^c : quem non potest manducare piger operarius, quia idem est pascha nostrum, quod expediti atque praeoccipi, et firmiter calceati, nec depositis a manu baculis ^d, id est operibus, quibus nitimus, numquam remissis, cum omni festinantia edere precipimur : quia tempus breve est, et expedit nobis sine cura esse, sicut Apostolus suadet, propter instantem necessitatem ^e, ut inveniamur parati, et pulsanti Domino non timeamus aperire ^f, de conscientia somni aut negligentiæ digna metuentes. Quod quidem nobis nihil proderit nihilominus extrahendis, et ad mortem quidem post mortem, ut justas negligentiæ atque impietatis poenas luamus, si alieno potius quam nostro domino deservientes, deprehendamur seculi magis quam Christi negotiis occupati, pulsantique Domino non aperiamus, et ad Patrem ducamur invitati. Propterea prædictitur nobis, ut pro hac, id est anima, laboremus et oremus in tempore opportuno ^g, hoc est præsenti ; in cuius spatiū ideo inducimur, ut veram vitam ista brevi ^h et transeunte queramus ⁱ. Illius vitæ campus et ager mundus iste est ^j, vel homo ipse qui in hunc mundum mittitur. Deo quo unus assumitur ^k cuim, ut supra diximus, carne spiritui subjugata, duo unum fecerit : quia et in unoquoque nostrum, secundum Apostolum ^l, duas mentes et duas leges sunt : quibus intra nos molentibus, aut acceptabili Deo aut refutabilis similago conficitur.

11. Te vero, victa lege membrorum ^m, et exteriore ^(a) corrupto, puram conspersiōnem ^(b) parare, et sine fermento azymum Christo ^(c) confici ⁿ, eloquia tua tam ^(d) facunda quam casta testantur. Neque enim tibi donatum fuisset (V. ep. 29, n. 14) enarrare Martinum, nisi dignum os tuum sacris laudibus mundo corile fecisses. Benedictus igitur tu homo Dominō, qui tanti sacerdotis et manifestissimi Confessoris historiam, tam digno sermone quam justo affectu perceperisti. Beatus et ille pro meritis, qui dignum fide et vita sua meruit ⁵⁶ historicum ; qui et ad divinam gloriam suis meritis, et ad humanam memoriam tuis litteris consecratur. Hæc quoque verba tua, vellera sunt, et Dominum Jesum gratissimo tegmine cooperiunt ^(e), cuius supellectili pulchra ambiunt, et

A ingenii tui floribus comunt. Vestiet ille te vicissim Agnus de suo vellere in retributionis die, mortale tuum de sua immortalitate superinduens ^p.

12. Tu tantum nostri memento, et nos respice, non retro spectans ^o, sed amici memor. Certum est enim, quia agricola solertior fructus habeas largiores, et perniciose cursor tarditatem nostram ad bravum supernæ vocacionis ^P antevoles. Infirmior etenim mente quam corpore, longo te intervallo sequor, spatio tamen tantum a te non itinere ^(f) separatus ; et eamdem molam ægra et impari manu verto, pistrino socius, fruge deterior, quia tritico mixta zizania molo ^q : quæ ut tota vertantur in frugem, orationibus tuis egeo ; quibus spero evadere et dixitias, et paupertatem meam, quia utrumque mihi in malum est, cum sim justitiae pauper, et peccati dives. Nam vere me divitem boni crederem, si ita jam pauper essem, ut putas. In quo tamen de verbis tuis te pauplis per excutiam, quibus a te ipse discordas. Etsi non meas virtutes in me prædicaveris ; tamen qui alienas licet mihi verbis tuis donandas putasti, quomodo convenit, ut idem tu paupertatem, quam te admirari profiteris, horrere fatearis ? Si credas hanc mihi donatam esse virtutem, quam te ^r velle nec posse assequi conserteris, ut habens rictum et vestimentum, hoc contentus sim ^s, nihil ultra diem cogite ^t ; cur vel me inopia necessitate superandum putas, ut te, quem non desiderare non possum, invitare desistam : aut te tam infirmum disfidentemque Christo prodis, ut timeas ad hujusmodi, qualem prædictas, amicum venire, si in veritate sequeris illum qui dixit : Tolle crucem tuam, et veni, sequere me ^u ? Quomodo aliter putas Christum sequendum, nisi lege qua docuit ^(g), et forma quam præstulit ^v qui cum in sua venisset, reclinandi tamen capitum locum inter sua ^(h) non habuit ^w.

13. Imitare imitatem Christi, ut mortuus vivas crucifigens te mundo, et tibi mundum ; quotidie moriens per fidem verbi, et vivens in verbo fidei. Non enim in pane solo vivit homo ^x, præsertim Christianus ; de quo proprio scriptum est : Quia ex fide vivit ^y ; numquid dixit, Ex pane ? Quid igitur ⁵⁷ a me famem metuis, si fidem habes ? Panis tuus tecum est. Si verbo Dei passeris, non desiderabis escam ventris ; Deus enim et hunc et illam destruet ^z, dum se ædificat in nobis, si nos in ipsis caritate fundati, consistamus ^z, neque domum nostram in disfidentiae ⁽ⁱ⁾ flu-

^a in Thess. 3, 10. ^b Psal. cxxvii, 2, juxta LXX. 29 et 32. ^c Luc. xii, 36. ^d Psal. xxxi, 6. ^e 1 Tim. v, 17. ^f Rom. vii, 23. ^g 1 Cor. v, 7. ^h 1 Cor. xv, 25. ⁱ 1 Tim. vi, 8. ^j Matth. vi, 34. ^k Luc. ix, 23; Matth. xix, 21. ^l Matth. viii, 20. ^m Deut. viii, 3; Matth. iv, 4. ⁿ Gal. iii, 12. ^o 1 Cor. vi, 13.

^c Johan. vi, 35. ^d Exod. xii, 44. ^e 1 Cor. vii, 26, vi, 19. ^f Matth. xiii, 38. ^g Matth. xxiv, 40. ^h Gal. v, 54. ⁱ Luc. ix, 62. ^j Philip. iii, 14. ^k Matth. xix, 23; Matth. xix, 21. ^l Matth. viii, 20. ^m Deut. viii, 3; Matth. iv, 4. ⁿ Gal. iii, 12. ^o 1 Cor. vi, 13. ^p Ephes. iii, 17.

^(a) Ms. Vien., corrupta.

^(b) Sic mss. codices. Reg. et Vien. et editi quatuor. Ed. Rosv., parari.

^(c) Ita iudicem mss. et editi codices. Ed. Rosv., fieri.

^(d) Sic ms. Reg. et editi 4. Al., secunda. Utraque vox recepta. Vide eloquii secundam, ep. 16 ad Joannum, u. 31.

^(e) Ex conjectura Rosveydus addiderat membra. Quam vocem in nullo codice repartam expunximus.

^(f) Sic mss. Reg. et Vien. et edd. Bad. et Grim. Alii, superatus.

^(g) Ms. Vien., voluit.

^(h) Ms. Reg. addit. jura.

⁽ⁱ⁾ Ita ms. Vien. et edit. Schot. Alii, fluctuantes.

ctuantis arena locemus ^a. Nonne illi credidimus, et A in illum aubō juravimus, qui dixit : *Nolite cogitare in crastinum; sufficit enim diei malitia sua; quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia apponentur vobis* ^b? Huic si credis, quid de ejus fratris inopia famem metuis, quem scis hujus verbi securitate paupertatem divitiis p̄tulisse? An magis abundare credis illum qui terrae, quam qui Deo credit? et qui propria, quam qui divina pascitur cura? Quid ille miser habeat, qui se ^c non habet? non enim se habet, qui plus de se quam de Deo sperat: vereque est mortuus, qui non vivere timet (*quasi leg. timet non vivere*), si totum se Deo credit, Deoque permittat. Opto igitur ut tue potius comitatis hic jocus, quam infirmitatis fides fuerit, quod scripsisti credere te ita me futurum brevi pauperem, ut ulte- rius non auderem invitare te. Fateor nihil me preoptare tantæ libertatis bono: siquidem tam intima circumcisio, plena perfectio sit ^d. Sed tamen si tibi vera in Christo fides, vera virtutum in homine coelestium admiratio, et hominis in Deo viventis emulatio (*a*) est; quomodo non eo magis me expeteres, quo perfectiorem esse audires, nisi si aperte, non credere corde quod ore profleris, confitereris ^e? Sed in me peccatorem fugere, non pauperem, Martini beatissimi frequentator argueris; quem certe numquam desiderasses, si cibis corporis esurire timuisses.

14. Ego certe, quia necesse est in operis spiritalis profectu caritas maxime, quæ *plenitudo legis est* ^d, proficiat, sicut desiderare te, ita et invitare non desinam. Veni ad nos: et si potes, advola. Nihil habemus nisi Christum; et vide si nihil habeamus ^f, qui omnia habentem habemus. Ebromagum (V. not. 30) enim non hortuli causa, ut scribis, reliquimus; sed paradisi (*b*) hortum p̄tulimus et patrimonio, et patriæ; quia illuc magis domus vera, ubi æterna: ibi verius patria, ubi originalis terra, et principalis habitatio. Nam si credis propitio Christo, propter quem si nil ^g habeamus, in ipso omnia possidemus ^h; nunc in ista spinarum et laborum humo, ne in hortuli quidem glebula nos terræ limus tenet: sed utinam ita nullus a peccato nobis pulvis hæreret! Tu si hoc bonum ita credis, ut p̄dicas; et **58** in eo me esse credis, ut te credere scribis; et segniss me desideras; jam non in me peccatorem semper, et semper indignum conspectu tuo, sed in Dominum ⁱ ipsum committis (*id est* peccas), si putas tum demum defuturam nobis vita mortalis alimoniam, cum nobis cœperit Deus esse possessio ^j.

^a Matth. vii, 26; Luc. vi, 49. ^b Matth. vi, 34, 33; Luc. xii, 31. ^c Rom. x, 40. ^d Rom. xiii, 10. ^e Psal. Cor. vi, 10. ^f Psal. xv, 5. ^g I Tim. i, 5. ^h I Cor. v, 8. ⁱ Psal. xv, 2. ^j II Cor. viii, 14. ^k Psal. xxxviii, 2. ^l Prov. x, 19. ^m Ephes. vi, 19. ⁿ Psal. cxviii, 105. ^o Psal. cxxxviii, 12. ^p Num. xxii, 28. ^q Luc. xix, 40. ^r Psal. xcix, 3. ^s Gen. iv, 25.

* Alias 21; que autem 12 erat, nunc 32. Scripta anno 397.

(a) Addidimus verbum *est* ex mss. Reg. et Vien.

(b) Ita ms. Vien. Alii addunt *illum*, Utroque lectio

Postularat Amandus prolixiores Paulini epistolæ: ergo hanc de gratia Dei non minus piam quam elegantem scribit, commemorans Dei benignitatem, et altitudinem divini consilii super salute generis humani. Docet et humilitatem quamdam malam, et superbiam quamdam bonam esse.

Sancto, et merito venerabili, ac dilectissimo AMANDO, PAULINUS.

1. Fateor mirari me sanctam caritatis tuae benignitatem et patientiam, ut de epistolis, quas ad te loquacissimas, et pleniores molestiae quam gratiae facere soleo, tu tamen desiderium sermonis mei potius quam triduum capias; quandoquidem ad assiduas et prolixiores litteras me lacessis et excitas gratia scriptorum tuorum, in quibus *caritas de corde puro et fide non facta* ^s in *azymis veritatis* ^t sincerum loquitur affectum, ac vicissim meum ab intima mente sollicitat. Quid igitur faciam? obtemperabo tibi copia littoralium? sed *bonorum meorum non indiges* ⁱ; et me aquius est a te locupletari, quia dives pauperi conferre debet, *ut fiat aequalitas* ⁱ. An vero magis consulam utilitati meæ, et *ponam ori custodiam* ^k: ut periculum peccati, quod de multiloquio paratur effugiam ^l? Sed inctuo ^l rursus, ne inobedientie reus statuar; et forte gravius offendam si in te delinquero non obtemperans, quam si pro me timuero non scribens.

2. Det igitur mihi Dominus a Domino oris adaperitionem ad te ^m, et p̄tendat pedibus meis lucernam verbi sui ⁿ, ut nox insipientie meæ sicut dies illuminetur ^o. Solvat linguam meam in verbum bonum, qui et asinæ os ^p in sermonem laxavit humanum. Sum enim et ego unus de lapidibus vel jumentis illis, quorum p̄figuratione asina tunc locuta est, mutam gentilis duritiae stoliditatisque naturam, solutis Deo linguis, significans locuturam ^q. Ac, si placet, de hac ipsa Dei gratia textum epistolæ porrigamus, quia omnis nostra (*c*) narratio in p̄ceptis **59** et laudibus Altissimi occupata esse debet, illi omne quod loquimur, omne quod vivimus, cum perpetua gratiarum actione dependi, cuius opere ^r ac munere loquimur et vivimus. *Ipse enim fecit nos, et non ipsi nos* ^s. *Ipse*, inquam, *Dominus fecit nos*, qui etiam res fecit jani ab initio per omnia quæ operatus est et locutus in Sanctis suis, salutis nostræ, id est, reparationis humanæ sacramenta molitus. Nam justum Alælem illico reparavit sancta generatio in Seth ^t, qui ore consimili formatum ad imaginem Dei retulit patrem. Inde per ceteros a primo fonte decurrentes permanavit vena justitiae: et quamvis interveniente di-

bona.

(c) Sic mss. Reg. et Vien. Editi 4, ratio. Ed. Grin. oratio.

luvio, in uno quidem, attamen justo, universitatis A peremptæ seminarium stetit, jam tunc operante mysterio unici Redemptoris, ut per unum reconciliatio proveniret, quia per multos offensa venisset ^a. Sed iterum generis humani processu relabente justitia, et crescentibus simul gentibus atque criminibus, ne rursus iniquitas hominum generis mereretur interitum, rursus electus est qui pater fidei vocaretur, a quo et promissio regni et Regis æterni semen emergeret. Quod multiplicatum fide gentium Christus implevit, qui patriarchis visus, per legem præformatus, per prophetas prælocutus, et ipse adfuit, ut adimpleret legem et prophetas, et quam lex operibus non valuerat conferre medicinam, gratia daret ^b.

3. Jam enim corpus omne, id est, universum genus (a) hominum ita pervaserat peccatum, ut neque malagma debilibus et sauciis, neque ligatura prodesset ^c: corroborata etenim vitiorum valetudine, omnem humanæ opis medelam fortior remediis morbus excluderat, et ideo venit qui et venturus est, conformatus corpori humilitatis nostræ, ut nos conformaret corpori gloriae suæ ^d. Quia nemo, nisi artifex, operis sui potens est, et figulo tantum in argillam suam jus est ^e. Ita Dominus omnium, qui omnes fecerat, dignatus est ad nostra descendere, nosque suscipere in corpore suo, ut reficeret eadem arte vel (pro et) potestate qua fecerat. Venit autem non in sublimitate Domini, quod erat, sed in forma servi, quod non erat ^f. *Factus est ut homo sine adjutorio* ^g, qui est Dei virtus, et Dominus exercituum, adjutor et protector omnium. Pro liberandis est mortuus, qui erat *inter mortuos liber*. *Inter iniquos deputatus est*, qui justificat impium per fidem. *Sicut oris ad intersectionem ductus est agnus ille, qui tollit peccata mundi* ^h. Passus est mortem, qui donat æternitatem.

4. Sed in causa tanti hujus consilii et munericis, animadvertere ipsius lumen est, qui nos **¶** illuminat a montibus æternis ⁱ: in quos oculis allevatis videamus, iisdem nos, quibus perieramus, itineribus inventos, rursus ex arbore, rursus ex virgine; sed non rursus superbia præcipitandi, verum e contrario humilitate reddituri. Nam idcirco Rex gloriae et Dominus majestatis *exinanivit se, formam servi accipiens* ^j, et in visibilem magnitudinem suam visibili abjectione contexit, ut nos veteri illo malæ conceptæ arrogante morbo, foris altos, intus obtritos, in formam sublimitatis suæ per formulam nostræ in se humilitatis atolleret. In hoc enim operatus est et operatur quo-

tidie bonus Dominus, ut divinæ conformatioonis gloriam consequamur, si nostræ in Christo conformatioonis exemplum sequamur, cognoscentes in Altissimi moderamine temperatum naturæ nostræ modum, ut supra nos ipsius gratia provehamus, si juxta nos nostri memores ambulemus. Ad quam nos mensuram propheticus ille de Numeris sermo componit, quo dicitur: *Non declinabimus dextera neque sinistra, sed regali via ibimus* ^k. Quod nobis Christus est, mediator Dei et hominum, inter divina et humana nos temperans, et ad regnum suum regali via ducens; ut corde humiles, opere sublimes, a sinistris, id est, peccatis quæ in mortem trahunt, allevemur; et a dextris nimis, id est, præsumptione superba, humilitatis lege revocati, teneamus salubrem mediocritatem, ne aut

B oculos nostros declinantes in terram ^l, comparemur jumentis quibus non est intellectus ^m, aut altiora nobis scrutantes ⁿ, evanescamus in cogitationibus nostris. Itaque non alta sapientes, sed humilibus consentientes ^o; in mensura qua (forte quam) mensuravit nobis Dominus ^p, nosmetipsos metiamur, ut angustemur in nobis, et in Domino dilatetur ^q. Non ut illi sapientes hujus seculi, quorum sapientiam Dominus reprobavit ac perdidit, et per stultitiam prædicationis (b) exclusit ^r: (c) *Disputaverunt enim, inquit, ut abscondent laqueos* ^s: quia videlicet in hoc omnis ars philosophorum laborat, ut assertione fictorum lucem veritatis obscurat, et inanum contentionum laqueis sollicitatas a vero mentes implicit, et ingenii fraude decipiat, et fuso sermonis inducat.

C 5. Sed postquam exortum est lumen in tenebris, misericors et miserator, et justus Dominus ^t, frustra posuerunt in cœlum os suum ^u, qui etiam terrenarum rerum suæque naturæ nescii (d) scrutantur cœli plaga, et Deum ^v sine Deo querunt. Ideo defecerunt scrutantes scrutinio, et sagittæ parvolorum factæ sunt plagæ eorum ^w: quia corripiens sapientes in astutia sua Dominus ^x, per infantium atque lactentium **¶** ora confudit, nec in sermone regnum suum, sed in virtute constituit. Unde ego quoque minimus omnium minimorum Domini, exiguorumque tenuissimus, et infantium infantissimus, audeo in vocem laudis (e) erumpere, gratias agens Domino altissimo, quoniam mysterium pietatis excelsæ, quod in thesauris sapientiae suæ habebat repositum, parvulis suis promiserit, et sapientibus mundi absconderit ^y, ne gloriaretur hic mundus in suorum vanitate sapientium, per quam obscura sibi caligine non agnoverat sapientiam

^a Gen. vi, 8 et vii, 4; II Pet. ii, 5. ^b Gen. xv, 13; Rom. iv, 14; Gal. iii, 7; Jac. ii, 21; Matth. v, 17; Johan. i, 17. ^c Sap. xvi, 12. ^d Apoc. i, 4. Phil. iii, 21. ^e Sap. xv, 7; Eccli. xxxiii, 13; Jerem. xviii, 6; Rom. ix, 21. ^f Philip. ii, 7. ^g Psal. lxxxvii, 5. ^h Isa. lxxii, 7, 12; I Pet. ii, 24; Johan. i, 29. ⁱ Psal. lxxv, 5. ^j Philip. ii, 7. ^k Num. xxi, 22; Deut. ii, 27. ^l Psal. xvi, 11. ^m Psal. xxxi, 9. ⁿ Eccli. iii, 22. ^o Rom. xn, 16. ^p II Cor. x, 13. ^q II Cor. vi, 11. ^r I Cor. i, 21. ^s Psal. lxiii, 6. ^t Psal. cxii, 4. ^u Psal. lxxii, 9. ^v Psal. lxxiii, 7, 8. ^w I Cor. iii, 20. ^y Matth. xi, 23.

(a) Ita ms. Reg. et edil. quatuor. Ed. Rosv., *genus humanum*. Verissima lectio quam restituimus, ut cuius attendenti precedentia et subsequentia patebit.

(b) Ms. Reg. et edit. Bad., Grav. et Schot., *exhansit*.

(c) Ita Psalterium Romanum, et S. Hilarius in Psalmos.

(d) Sic ms. Vatic. et Latin. Ceteri codices, *inscrutantur*.

(e) Deest ejus in editis.

Dei. Pax autem nostra Jesus, qui venit ut utraque unum ficeret^a, et omnia æqualitate componeret, destruxit fortia, et elegit infirma: sprevit sapientia, et assumpsit stulta, ut fieret æqualitas^b, nemine sibi quidquam proprium vindicante, cum omnem (a) hominem non nisi divino munere salutis ac sapientiae compotem necesse esset in Domino gloriari^c. Itaque exultemus cum tremore in Domino Deo nostro^d, qui est humilis corde, et majestate sublimis^e, idem sentientes in nobis, quod in Christo^f, qui, ut supra dixi, idcirco nobis salutis gratiam per humilitatis formulam contulit, ut qui exaltationis spiritu cadere merueramus, (b) cordis humilitate resurgere discernemus.

6. Quod autem bonus Dominus crucifixus est, et resurrexit, non solum ad destructionem mortis nostræ, et ad reparationem æternitatis operatus est, sed etiam ad præsentis vitæ informationem, qua meritum acquirimus, quo vite illius in æternum beatæ possessio preparatur^g. Cruci ergo filius est Dominus: quo mysterio pietatis atque consilio, Apostolus docet^h: ut solveret, inquit, parietem valli, interficeretque inimicitias, et omnem hujus mundi ambitum dispoliare, ac de universa inimici potestate, captivans ipsam captitatemⁱ, triumpharet, in sua carne suscipiens, inquit, similitudinem carnis peccati^j: non utique similitudinem carnis, quia omnibus Deus veritas: et ideo vere et corporaliter Verbum caro factum est^k, sed in similitudinem peccati carnis^l; ut qui peccatum non fecit per suam inviolabilem impascibilemque naturam, propter nos tamen, ut scriptum est, peccatum (c) factus, id est, peccatorem suscepit in forma servi gerens. Factus enim est pro nobis maledictum, ut nos maledicto legis absolveret^m: de peccato damnavit peccatumⁿ, id est, peccati materialiam, quæ adhuc in illa Adæ carne vivebat, in ipsa, quam suscipere dignatus est, Adæ carne vacuavit; 62 ac sic parietem valli, hoc est, peccatum, quod inter nos et Deum separabat, destruens, fecit utraque unum^o; non solum ut Judæorum et gentium fides in Christo coiret, sed ut in unoquoque nostrum qui crederemus, natura sibi nostra congrueret; et discordia quæ prius versabatur in nobis, cum spirituali affectui carnalis anima repugnaret, pace fidei solveretur. Nunc enim bellum illud antiquum, quo lex peccati repugnabat legi Dei, aboletur in Christo^p.

^a Eph. ii, 14. ^b II Cor. viii, 14. ^c I Cor. i, 31. ^d Psal. ii, 11. ^e Matth. xi, 29. ^f Philip. ii, 5. ^g Rom. vi, 4; I Cor. vi, 14; II Cor. v, 15; Col. iii, 1. ^h Ephes. ii, 14. ⁱ Psal. lxvii, 49; Ephes. iv, 8. ^j Rom. viii, 3. ^k Joh. i, 14. ^l Rom. viii, 3. ^m Gal. iii, 13. ⁿ Rom. viii, 3. ^o Eph. ii, 14. ^p Rom. vii, 21. ^q Col. iii, 5. ^r I Cor. ix, 27; Phil. iii, 13. ^s Deut. vi, 13, et x, 20; Matth. iv, 7; Luc. iv, 8. ^t Rom. viii, 20. ^u Isai, i, 22. ^v Isai. v, 20. ^x Eccli. xix, 2. ^y Psal. cxxx, 1.

(a) Hanc vocem addidimus ex mss. Vatic. et Vien. et edit. Grin.

(b) Sic ms. Vaticanus. Ceteri, *corde humilitatis*. Lectio quam restituimus ex ms. Vaticano, semel et iterum confirmatur n. 8.

(c) Ita edit. Schot. et Sacchin.; alii codices, *factum*. Hic restituta lectio confirmatur ex epist. 37, D. 2.

(d) Abest sed a ms. Reg. et editis 4.

(e) Sic ms. Vaticanus codex. In aliis, At.

A cum spiritus Deo serviens subactam sibi animam fide temperat, et vicissim animam Deo servientem in omne obsequium caro ministra comitatur.

7. Quam ob rem Domini passione et resurrectione non solum ad spem ac fidem resurrectionis instruimur; (d) sed ut non sola resolutione carnali, sed et voluntaria ab hoc seculo recessione mori noverimus; et moriendo per fidem huic mundo, viviscemur Deo. Vita enim hujus mundi amica, mors animæ est. Ob hoc nobis Apostolus dicit: *Mortificate in terra membra vestra*^q. Quotidie se ipse testatur mori, lividum faciens corpus suum, et oblivious quæ retro sunt, atque in priora se porrigenz^r. In quo humilitatem pariter et sublimitatem docet: quia conteri corpus sine humilitatis spiritu non potest, nec anima in coelestia surgere, nisi mortificatione membrorum. Attamen et ipsius nobis humilitatis servanda mensura est, ut non nisi timore divino humiliemur uni Domino: *Dominum enim Deum tuum adorabis, et ipsis soli serveis*^s; cui servire, libertas est. Nemini enim subiectus est, qui se soli Deo subiecit^t. (e) Ut contra omnibus inimicis, vel spiritibus, vel aliis creaturis, vel suis vitiis et cupiditatibus servit, qui vult liber esse justitiae. Est autem et sancta superbia, et humilitas iniqua: nam et justificatur superbia que huic mundo superbit, et contemnit hoc seculum, omnibusque magnis ejus et dulcibus ac speciosis abutitur (*id est* uti recusat. V. not. 31), intenta coelestibus rebus, et præceptis subjecta divinis. Contra autem illa humilitas condemnatur, quæ non ex fide, sed ex ignavia mentis boninibus adducitur, et humanam gratiam magis quam suam salutem curat; mendacii famula, veritatis inimica, libertatis expers, iniquitati obnoxia, miscens (f) aqua vinum^u, id est, veritatis merum (g) aquoso adulatioonis enervans. In hujusmodi humilitatem specialiter mihi videtur vox illa contendit, quæ denuntiat, *re dicens* (h) malo 63 bonum, et dulce amaris^v, et injustis justitiam predicanibus: quos et per Salomonem, sicut nosti, veritas execratur.

8. Bene autem nos brevi psalmo, sed pleno magisterio, beatus Psalmista conformat ad nostri moderamini temperamentum, cum precibus suis pretendit meritum humilitatis^x. dicens: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei. Neque ambulavi in magnis, neque in mirabilibus super me*^y. Et deinde qui se (i) pro cordis humilitate re-

(f) MSS. Vien. Reg., aquam rino. Latin., aquæ rīnum adulatioonis.

(g) Ita ms. Vatic. et edit. Rosv. At ms. Reg. cum editis 4, aquis adulatioonis.

(h) Sic miss. Reg. et Vien. cum editis 4. At ms. Vatic. et edit. Grin. faventibus Vulgata et versione LXX, *malum bonum, dulce amarum, et injustitiam iustitiam predicanibus*.

(i) Ita ms. Regius. Ceteri codd., præ.

spici depoposcerat, dicit : *Si non humiliter sentiebam, sed exaltari animam meam : Sicut ablactatum (a) super matrem suam, ita (b) retribues in animam meam* ^a. Ideo retributionem postulat, quia non humiliter senserit, sed animam suam exaltaverit. Nonne videbitur discordare sibi Prophetæ sententia, nisi ita hæc discernamus intellectu, sicut in ipsius spiritu et corde, ita ut sibi congruerent, fuere distincta? Convenienter enim et humiliter dictum est timore divino, qui *sacrificium Deo*, ut ipse testatur, *spiritum contributum et cor humiliatum* ^b offerebat. Salva tamen humiliitate cordis, idem exaltabat animam suam non humiliter sentiens : quia non terrena sapiens, Deo mentem habebat affixam, unicum *bonum* ducens *Deo adhædere, et ponere in Deo spem suam* ^c. Unde et Apostolus, qui nos humilitatem docet (*c*), ut ea potissimum imitatores Christi esse studeamus : *Hoc enim, inquit, sentite in vobis, quod et in Christo, qui non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo, sed extinxerit se, formam servi accipiens* ^d; idem tamen ad exaltandam animam in superna et divina nos provocat, cum dicit : *Quæ sursum sunt quærite, ubi Christus est in dextera et gloria Dei Patris* ^e.

9. Quamobrem tenentes hanc et humilitatis et exaltationis regulam, utrumque hoc (quod in perversitate, quam supra dixi, peccatum habet; in directione, qua ^f docemur, gratiam obtinet) suis ordinibus mensurisque teneamus pietate, et humiliantes cor Deo, et exaltantes animam ad Dominum ^g nostrum, nihil nisi illum timeamus, nihil supra illum diligamus. Jugo tantum ipsius quod est suave, et oneri illius quod est leve, colla subdamus ^h; ut supra omne potestatis inimice jugum liberi, in celestia subvehamur. Nam et ob hoc Domini nostri jugum suave, et onus leve est, quia e terrenis nos et inferis (*d*) elevat, et in excelsa regni **64** cœlestis attollit. Levitas enim omnis altipeta ⁱ est, et sursum versus vigore subtilitatis effertur.

10. Huic autem gratiæ contraria peccati pondera deprimit, et in inferna deducunt; quæ quanti sint oneris, Propheta testatur cum gemens clamat : *Superposuerunt iniquitates (e) meæ caput meum, et sicut onus grave gravatae sunt super me* ^k. Sed gratia Domino Jesu Deo nostro, qui potens est liberare nos de corpore mortis hujus ^l, per multitudinem miserorum suarum ⁱ, et divitias bonitatis suæ ^j, quibus su-

A perabundat abundantia peccatorum nostrorum, et salvos facit sperantes in se ^m. Apud quem credimus, quia et orationum tuarum pro nobis agantur excusare. Scimus enim quia a pueritia ipsi (*f*) militans, et sacrī litteris enutritus, nulla conversationis terrena et (*g*) carneæ labi pollutus, invenisti gratiam in conspectu Altissimi, et pro nobis de silva hujus seculi ad gregem vel ad currum Domini sero captis, quoniam *multiplicatae sunt iniquitates nostræ super capillos capitum nostri* ^l, et indigni sumus, quorum nomina divinis auribus ingerantur, ne forte et labia tua immunda flant cum nō nominaveris ⁿ, et necesse sit os tuum igneo carbone perstringi (*An pertingi?*), potes tamen vel humilitate vel fiducia vatis antiqui dicere : *Domine, dimitte illis, aut dele me de libro tuo* ^o. Quod ille divini colloquii particeps, non salutis suæ negligens, nec insolens Domino, profundi arte consilii ausus est dicere; ut Domino^o justo debitum peccatori populo interitum communianti, oblationem suæ potius abolitionis opponeret, divinæ videlicet pietatis justitiaeque securus, ut parceret et in justis misericordia Domini, dum justum non potest delere justitiam.

B 11. Hac et pro nobis Dominum altissimum conditione constringe, ut dum eximere te libro suo non potest, per obtentum justi sui recipiat injustos. Nam *quia major est, qui in nobis est, quam qui in hoc mundo* ^p; ideo fortior est justitia pro peccatoribus defendendis, quam iniquitas adversus patrocinia Sanctorum. Velle quantum in me est adhuc prorogare sermonem, nisi et charta deficiens, et metus satiationis tuæ cogeret verbis modum poni, et epistolam terminari. Tu in omnibus indulge temeritali meæ, et responde mihi, ut consoler et instruar litteris tuis.

C 12. Nunc (*h*) Sanemarium portitorem hujus **65** epistolæ commendamus specialiter unanimitatı tue; ut, sicut rogarimus sanctum episcopum et patrem nostrum, ita ordinetur a vobis. Conservum enim eum, data in Domino libertate, reddidimus: sed vobis in domo Domini serviat delegatis ad parentum nostrorum memoriam obsequiis, ut per religiosam servitatem obtainere firmam libertatem sub vestra defensione mereatur. Age et apud sanctum presbyterum fratrem Exsuperium ^q, ut in casa Ecclesie terrulam, qua victum suum procuret, accipiat. Præterea rogo, ut

¹ Psal. cxxx, 2, sec. LXX. ^b Psal. L, 19. ^c Psal. LXXII, 28. ^d Philip. II, 5. ^e Col. III, 4. ^f Matth. XI, 29. ^g Psal. XXXVII, 5, juxta Psalter. Rom. ^h Rom. VII, 24. ⁱ Psal. L, 3. ^j Rom. II, 4. ^k Psal. XVI, 7. ^l Psal. XXXIX, 13. ^m Isai. VI, 5. ⁿ Exod. XXXII, 32. ^o I Joh. IV, 4.

(a) Sic LXX, Psalterium vetus Græc. et Rom., S. Hilarius et S. Augustinus in commentario super Psalmos, et omnes excusi et inss. codices, præter Vien., in quo *super matre sua, ita retributio*, ut in Vu'gata.

(b) Ita Psalterium Romanum, LXX, S. Hilarius, nec inuito aliter Ambrosius.

(c) Expunximus verbum dicent, quod abest a ms. Vaticano, nec male.

(d) Ita mss. Reg. et Vatic. Alii, levat.

(e) Ita Psalterium Romanum, S. Ambrosius, et Paulinus, epist. 40, n. 4.

(f) Pronum fuit emendare juxta ms. Vatic. ministeris; videtur enim respicisse Paulinus ad locum Apostoli I Timoth. IV, bonus eris minister Christi Jesu, enutritus verbis fidei.

(g) Ita mss. Reg. et Vien. cum editis tribus. Alii, carnis.

(h) Sic emendavimus ex mss. codicibus. Ante erat sane Marium.

epistolam meam ad filium nostrum Daducium etiam, A si in Galliis agit, sine ulla dilatione facias ab episcopo transmitti per conservum fidelem et impigrum. Si clericum forte noluerit occupari, unum de Alingonensis dignemini¹¹ mittere cum epistolis vestris, quibus litteræ nostræ juventur: dignam enim interventu vestro causam ex epistola mea, quam ad eum feci, cognosctis. Imprimis autem celeritate agendi opus est, ut sanctissimus presbyter, qui et vita et ætate venerabilis vini, qualem exposui, sustinet, quapropter ab alienarum cœdium exsilio liberetur.

EPISTOLA · XIII.

Nuperat Paulina sanctæ Paulæ filia Pammachio viro proconsulari, ut ait Palladius in Lausiac. c. 122, immo secundum Hieronymum epist. 26, consulum prœnepoti. Hanc in flore adhuc juventæ defunctam Pammachius multis prosecutus lacrymis, etiam largissimis in pauperes eleemosynis refovebat. Uroque eum nomine et consolatur et commendat Paulinus, mortuæ laudibus subinde inspersis.

Dilectissimo (a) fratri, merito prædicabili et venerantissimo PAMMACHIO (V. not. 32), PAULINUS.

1. Ut hactenus tacendi tempus a congrua humilitate servavi, ita nunc debita caritate loquendi tempus agnovi, frater in Christo Domino venerabilis et dilectissime. Scriptis enim sancti viri fratris nostri (b) Olympii¹, communis unanimi, nuper accepi tam inopinatum mihi quam inoptatum tui misericordis indicium; in quo meæ tibi tristitiae consortium et vocis officium (c) dein defore, ut sileant privati amoris affectus, sed caritas Christi Domini et Dei nostri, quia in ipso nobis et per ipsum, ut unius corporis membra, connectimur, non permisit. Ipse enim nos Dominus Deus noster vitæ nobis pariter⁶⁶ et pietatis magister per illud coeleste vas electionis suæ docuit *gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus*^b, vicissimque nobis compati, et invicem onera nostra portare; ut mutuis consolationibus roboraremus communem fidem, et fatigata pectora soveremus. Cui muneri Deus tantum dedit, ut eo functum magnæ civitatis instar amplificandum promiserit, enuntians per Prophetam, quia frater fratrem *adjuvans exaltabitur sicut civitas magna*^c: videlicet quod munimentum animæ dimicanti fraterna compassio ferat, variisque mentis afflictæ pulsibus quasi murus obstat.

2. Sed si forte idipsum culpe magis quam gracie judicetur, quod tardius fungar officio caritatis, credas velim illlico ut agnoverim, scripsisse me. Neque vi-

dear de (d) negligentia tui serus audisse, cum ipsa me et loci remotio, et propositi ratio defendat: quo secretus ac tacitus agens, neque videre nisi rāros¹ prætereuntium possum, neque interrogare de sanctis fratribus, nisi caros volo: semper tamen et in meo silentio tui memor, nunc ut caritas postulare visa est, opernam rectiore affectum reclusi, et per has ad te litteras promsi, quibus ad sanctam milii unanimitatem tuam, qua potui via prosectorum sum; quia non potui iisdem corpus et animum meum finibus continere, cum caro, ut semper, infirma per hinc longius commoveri negaret; et qui semper est promptior spiritus ferventibus ad te desideriis evolaret^d; ut quem corpore non tenebam, mente complecterer. Cucurri igitur in siti desideriorum ad te^e, B mi frater in Christo unanime atque venerabilis, et si me vicissim intueris animo, tecum esse me totum videbis et senties. Nam si verum illud est, sensu^f nos potius videre et audire, certe adsum tibi et potiore mei parte, cum animo ad te venerim: quo nisi adsumus, (e) ubi etiam corpore intersumus, præsentiam non probamus, vacua nostri imagine, mentis absentia. Quamobrem signatum amicitiae munus impendi, (f) aptumque nostra fide feci, ut te spirituali aditu visitarem. Hanc de te invicem gratiam queso merear, ut tu quoque me interioribus videns oculis, tamquam adstantem cominus, et coram loquentem et coanhe- lantem anxietudini tue de necessitate communi, vel patientiæ congratulantem de spe fidei, in hoc sermone suscipias pariter atque conspicias. Sermo enim viri C mentis est speculum. Nam et ipse Dei sermo confir- mat, quia *ex abundantia cordis os loquitur, et thesau- rus pectoris publicatur eloquio*^f. Ob hoc in veritate qua stamus in Christo, expressum⁶⁷ his tibi litteris animum meum suscipe; nec volo amicitiam nostram tempore metiaris. Non enim haec, ut secularis est, quæ spe saepius quam fide paritur; sed spiritualis illa, quæ Deo auctore generatur, et arcana spirituum germanitate coalescit. Quo sit, ut non diuturnitatis usu crescat ad amorem, neque documenti exspectatione pendeat; sed, ut filia veritatis dignum est, statim firma et magna noscatur; quia de pleno incipit orta per Christum

3. Hac igitur te caritate complexus ita veneror, ut membrum Christi; ita diligo, ut commune membra D ineum. Quomodo enim non una mens, quibus una fides? Quomodo non unus animus, quibus unus Deus? Ac per hoc quomodo diversum pectus sit in affectione tolerandi, quibus corpus unum est in compage credendi? Vere dico, et non mentior, dum animi tui

^a Eccl. iii, 7. ^b Rom. xii, 15. ^c Prov. xviii, 19. ^d Matth. 26, 41. ^e Psal. lxi, 5. ^f Matth. xii, 34; I Cor. vi, 45.

¹⁷ Alias 37 et 33, pars 2; quæ autem 13 erat, nunc 17. Scripta anno 397 exeunte.

(a) Edit. Chifflet., *Domino merito prædicabili et ho- norando fratri Pammachio, Paulinus.*

(b) Ita ms. Regius. Alii codices addunt *episcopi*, sed frustra. Vide Vit. cap. 32, n. 1.

(c) Addidimus dein et sed ex ms. Reg. et edit. Chifflet.

(d) Ita ms. Reg. et edit. Chifflet. Ante erat *Neque videar de te negligentia mea serius audisse.*

(e) Sic ms. Reg. et edit. Chifflet. Alii, ut... inter- simus.

(f) Ita reposuimus ex ms. Reg. et edit. Chifflet. Alias, *dignum.*

motus cogito, mea quoque viscera sentio suspirii
tuis duci; et, ut vere socialia membra, vulneris tui
dolore configi. Quamquam me non minus prudentiae
et fidei tue reputatio reliciat, quam afficit cura mœ-
roris. Denique addubitasse me fateor, utrum moesta
pro meo affectu tibi, an potius gratulantia pro tua
fidei verba præberem. Nam ut evocationem ad Deum
sancte sororis meæ, ita devotionem pietatis in Chri-
sto tuæ pariter audivi; isto etiam patresfamilias, per
quem scripsi, indicante prudentiam et sanctitatem
veræ in conjugem (*Paulinam*) caritatis tue; quam
non vacuam fletibus, ut maxima pars mortalium, ne-
que vano, ut speci nostræ expertes solent, pomparum
ianum honore comitatus es; sed renediis salutari-
bus et vivis (a) operibus, hoc est, eleemosynis pro-
secutus, debito ordine primum caro funeri justa per-
solvens, piis lacrymis et largo caritatis rore perfusus
(b) religiosius exequias honorasti.

4. Itaque istius pietatis in te opus ante laudabo;
nam id quoque Deo placitum monstrat Scriptura di-
vina, cum dicit: *Fili, produc lacrymas in mortuo*^b, et
*quasi dira passus incipe plorare, et non despicias sepul-
tarum illius*^c. Denique patriarchæ nostri hujus quo-
que religionis exemplo sunt. Nam pater fidei matrem
vocationis nostræ Saram suam flevit^b, non utique
dissidentia recipiendæ, sed prægressæ desiderio. Quo-
modo enim resurrectioni dissideret fidei pater, et re-
promotionis beatæ primus auditor? Idem tamen, hu-
manitatis memor, non sprevit corporis curam prop-
ter animæ securitatem; sed emto ad sepulcrum agro,
mortuam suam pretiosa sede composuit^c; docens
pariter quid sibi isti^d (*forte justi*) deberent homines
providere; cum is, qui ad Dei verbum de terra pa-
triæ cognationis **63** exierat^d, nihilque præterea de
pervagatis natione diversa spatiis comparaverat, om-
nis terre advena, solum tamen agrum sepulcro, id
est, non temporalem, sed æternam possessionem,
nec terram avaritiae, sed quietis, emisset. Jacob quo-
que dilectam illam et exspectatam Rachel et tumulo
celebri honoravit^e, et titulo (*id est epitaphio*); ut
religiosum et presenti dolori solveret, et posteris
testaretur officium. Quamquam illum locum titulo
mortis uxoriæ prophetica mente signaverit, providens
Legem ortu Evangelico sopiaendam. Quo mysterio
conjux^f Patriarchæ, quæ pluribus locis in Ecclesiæ
imaginem vixit; tamen ut reor, in Synagogæ typum
moritur, et partu filium doloris enixa illic, ubi erat
Virginis partu Legi finis edendus: *finis etenim Legis
Christus*^f. Sanctam vero et sanctificatam spem per
humandi curam nos Tobias docet, hujus specialiter
muneris prærogativa justificatus a Domino, et ar-

Achangeli voce laudatus; quod prætulisset prandio
suo pauperis sepulturam. ^g Negligens enim ventris;
quia diligens animæ, maluit corpore esurire quam
spiritu; ut nobis quoque esset exemplo, quo præop-
temus jejunare cibo carnis, ut saturitatem anime
conferamus. Quare bona religio sepulturæ. Bonæ
lacrymæ caritatis, in quibus pater Abraham matrem
repromotionis eduxit. Bonæ lacrymæ pietatis, quas
Joseph justus impendit patri^h. Bonæ et lacrymæ
orationis, quibus et David stratum suum per singulae
noctes rigabatⁱ. Sed quid sanctorum mortalium
predicem fletus? Flevit et Jesus amicum^j, hanc
etiam passionem de nostra infelicitate dignatus, ut
mortuo^k infunderet lacrymas; et quem resuscita-
tur erat virtute divina, infirmitate lugeret humana;
Blicet in illo uno totam simul conditionem generis hu-
mani misericors et miserator Dominus deploraverit
et illis lacrymis^l quibus peccata nostra flevit et
laverit.

5. Idcirco et tuæ, frater, lacrymæ sanctæ et pœ-
quia simili affectione manarunt, et dignam casti cu-
bilis flevere consortem, non dissidentia resurrectionis,
sed desiderio caritatis. *Mulier enim grata^m suscitat
viro gloriamⁿ* cum tenetur, atque ideo suscitat et de-
siderium cum præmittitur. Verum illa, ut fuit semper,
ita et erit in *perpetuum corona viro suo*^o, et non
extinguetur lucerna ejus^p: extendit enim, ut scriptum
est, *brachia sua ad opera utilia, os suum aperuit pru-
denter^q, operata est viro suo bona*; gloria et honore
coronavit te, ut jucundaretur tecum in diebus novis-
simis; et ob hoc fletu (V. n. 10) magis digna quam
luctu; et desideranda potius pertinaciter quam lu-
genda est. **69** Nam ipsa meritorum illius reputatio,
ut acerbum imperat mœrem superstiti, quia justus
defunctus relinquet pœnitentiam; ita et consolationem
uberem præstat fidi, quia *immortalitas in memoria
justi*^r. Neque tibi, sancte frater, hinc acrior doloris
stimulus ingeratur, quod primæva decessit; quoniam
huic ipsi casui solatium præbet sermo divinus: *Jus-
tus enim, inquit, si morte præventus fuerit, in refrige-
rio erit*^s.

6. Sed ne vel immatura tibi ad obitum fuisse vi-
deatur, eadem tibi Sapientia sequentibus verbis pro-
bat anum quoque illam fuisse: *Senectus, inquit, ve-
nerabilis est non^t diurna, neque numero annorum
computata. Cani sunt enim, inquit, senaus (e) homi-
nibus, et ætas senectutis vita immaculata*. Quare gra-
tulemur justo ejus^u accitu et fine maturo; quia
etsi adhuc flore annorum virebat, tamen morum san-
ctitate canuerat, et ætatem puelka stipendiis senec-
tutis ornabat. Unde et tibi ipsæ, quæ acerbant vulnus

^a Eccli. xxxviii, 16. ^b Gen. xxiii, 2. ^c Gen. xxiii, 9. ^d Gen. xii, 1. ^e Gen. xxxv, 19, 20. ^f Rom. x, 4. ^g Tob. xii, 12.
^h Gen. l, 1. ⁱ Psal. vi, 7. ^j Johan. xi, 35. ^k Prov. xi, 16; Eccli. xxvi, 16. ^l Sap. iv, 2; Prov. xi, 4. ^m Prov.
xxxi, 18. ⁿ Prov. xxxi, 26. ^o Sap. iv, 1. ^p Sap. iv, 7

(a) Sic edit. Chifflet. Optime quidem. Vide not. 91.

(b) Ms. Reg. et edit. Bad. et Grav., *religiosus*.

(c) Ms. Reg., *sunderet*.

(d) Sic ms. Reg. et edit. Chiff. Ante erat illis la-
crymis peccata nostra fleverit et laverit.

(e) Ita mss. et excusi codices. Sic Graecum in mo-
rem extulit Paulinus *hominibus*, in Graeco ἀνθρώποις.
Vulgata, *hominis*.

(f) Sic ms. Reg. et ed. Chiff. Alii, *accitui et fini*.

animi, cause solatium majus afferre possunt, quod tam sanctam feminam etsi non habes, habueris tamen. Commune enim tibi cum omnibus, amisisse mortalem; paucis vero tecum meruisse optimam: quo minus miror illam in hoc seculo non moratam, et ad Christum citius accitam; *Placita enim erat Deo anima ejus*; et *idcirco*, ut scriptum est, *properarit eam de medio iniuritatis educere, ne intellectum nostrum malitia nostra mutaret*^a; quia *totus hic mundus*, ut scriptum est, *in maligno jacet*^b: et *colloquia mala plerunque corruptunt mores bonos*^c: et qui *picem tangit, inquinabitur ab ea*^d; quo metu quidam Sanctus moræ metuens, et de tardo (a) fine sollicitus, orat Deum ut notum sibi¹⁰ faciat finem suum, et numerum dierum suorum^e: et quoniam revelante Spiritu, quo prophetabat, agnovit prorogata sibi tempora, ingemit dicens: *Heu me quod incolatus meus prolongatus est*^f. Causam vero gemitus et timoris sui hanc esse testatur, quod *habitaret (b) cum tabernaculis Cedar*, id est, in tenebris istius mundi. Nam *Cedar* Hebreo ideum quod ore Romano vocatur *Obscuritas*.

7. Denique ipse David in duobus filiis diverso merito sibi amissis mysterium istius veritatis exercuit; qui filium dilectissimum, quem fleverat ægrotantem, non flevit amissum; certus infantem ad pacis æternæ beata translatum^g: at vero idem Abessalon, **70** quem inimicum habuerat, mortuum lamentatus est, quia divinæ justitiae ut Propheta conscius, desperavit impio requiem, et resurrectionis bonum scivit indebitum parricidae. Sed tamen idein, ut dixi, parvulo illi suo ægrotanti impenderat lacrymas, et regios cultus atra veste mutatus, cilicio, cinere, jejunio (c) fultus, preces ad Deum miserat. Postea vero quam filii morbum vite finis absolvit, quasi deficiente curarum materia, hunc sibi lugendi finem fecit, quem parvulus vivendi acceperat. Itaque ut filius corpore, et pater luctu solitus est; simulque tristia pectora et vestimenta deponens, et cibum sumsis, et cultum resumxit, et squalidum pulvere caput deduxit unguento; sciscitantibusque pueris suis, quos obstupescerat tam inusitatus patriæ ordo pietatis, ut qui ante orbitatem luxerat, gauderet orbatus, respondit: *Ego ad illum ibo, ille vero ad me non revertetur*^h.

8. Satis, ut opinor, docuit Rex Propheta, quam post nostros sollicitum in Jinen debeanus induere, videbile ut de nostro potius itinere quo (*Sachin.*, forte qui) sequimur¹¹, quam de illorum qui jam prægressi pervenerint, laboremus. Pium est contristari de avulsione carorum; sed sanctum, kætificari spe et fide

^a Sap. iv, 14 et 11. ^b I Johan. v, 49. ^c I Cor. xv, 33. ^d Eccli. XIII, 1. ^e Psal. xxxviii, 5. ^f Psal. cxix, 5, sec. Psalter. Rom. viii, 32. ^g II Reg. XII, 22. ^h II Reg. XII, 23. ⁱ Psal. XL, 6. ^j Psal. XL, 9. ^k Matth. xxii, 32. ^l Cor. xv, 18; I Thess. IV, 12. ^m Eccl. III, 1 sec. LXX. ⁿ Eccl. XXXVIII, 45. ^o Eccl. XXXVIII, 19.

(a) Emendavimus *fine ex edit.* Grin. in marg. Ante erat *sene*, nullo sensu.

(b) S. Augustinus in Commentario super psalmos: *Cedar, quantum meminimus ex interpretatione nominum Hebreorum, tenebras significat.* Vulgata, *habitari cum habitantibus Cedar, refragantibus omnibus*

A promissionum Dei, et dicere animæ laboranti: *Quare tristis es, et quare conturbas me?* numquid qui dormit non adjicit ut resurgat? Acceptior est autem Deo grata letitia, quam diurna quasi querula tristitia. Nam hoc illo Davidico docemur exemplo, ut inanes lacrymas non effundamus; que utique superfluo mortuis donantur, nihil conferentes recepto, et gravantes relictum. Ideo David vivente filio flevit, functo gratulatus est: quia spirantis adhuc coniunctum (V. not. 64) poterat precibus et lacrymis impetrare: accito autem divinitus jam gratulari debebat, ut fecit, quia dubitandum non est melius esse votis nostris Dei placitum.

9. Salva igitur fide, pietatis officia pendamus; et salva pietate, fidei gaudia praferamus. Esto, temporaliter float pietas, sed oportet ut jugiter gaudeat fides. Desideremus nostros ut premisos; sed non desperemus recipiendos. *Deus enim noster virorum est, non mortuorum*^k; et in Christo mortuos dormire Apostolus dicit^l, ut de somno intelligas temporalem esse mortem. Dormient enim consequens est excitari et surgere. Quod cum ita sit, geramus in caritate **71** nostrorum familiaris consuetudinis desiderium, sed a fide nostra solatium de fiducia resurrectionis habeamus.

10. His igitur, frater dilectissime, et verborum et exemplorum coelestium autoritatibus ut ad pietatem lacrymarum usus es, ita etiam ad earum modum utere. Scriptum est enim: *Omni rei tempus*^m; et tempus plorandi fluxerit, gratulandi modo tempus est. Quia *Dominus prope est*, et Scriptura divina, que producere nos lacrymas quasi evaporando dolore permittit, terminos (d) quoque designato prescribit tempore, cum dicit, amaritudinem (V. not. 33) luctus uno ferendam dieⁿ. O divitiae bonitatis Dei! quam pia id ipsum sollicitudine nostri cavet! non pietatis propensæ invidus, sed infirmitatis nostræ conscius, et omnis immodi temperator, lacrymas in mortuo produci jubet, amaritudinem vero lugendi uno tantum die claudit; illud porrigi sinens quo relaxatur dolor, et anima respirat: istud vero præcedens, quod immoderato et irrationali cruciatu mentem nostram conficit, quodque diutius fragilitas nostra non valet sustinere. Sed hoc plenius ipsa suo verbo pietas Dei explicat; subiecit enim: *Et consolare mature propter tristitiam. A tristitia enim festinal mors, et cooperiet virtutem*^o; quia *tristitia illa tantum salutaris qua secundum Deum est*. Ista autem, ut Apostolus ait, que

codicibus nostris, tum manuscriptis, tum editis

(c) Sic ms. Reg. et edit. Chiff. Ante erat *fatu*. In edit. Schot., *futas*.

(d) Ita emendavimus ex ms. Reg. et edit. Chiff. Ante erat *termino... tempora*.

secundum hominem, hoc est, de infirmitate (a), carnis est tristitia, mortem operatur ^a. Quod licet auctore diverso, tamen uno per utrumque sanctorum Dei spiritu et verbo Scriptura concinit: mors enim vera (b) virtutis adoperatio est. Nam si virtus Dei et vita nostra Christus est; vere dictum vides, mortem festinare hoc inerore, quo virtus operiatur ^b: et homo totus quasi quadam inferni voragine, sic graviore tristitia, ut Apostolus ait, absorbeatur ^c. Sed Deo gratias, quod hujus in te laboris et timoris mihi compendium facit conscientia virtutis et prudentiae tuae, cuius largius tibi lumen est, quam ut tristitiae tenebris possit operiri: quin potius tua virtus tristitiam (c) largior legit, mortemque ipsam et vim noxii ineroris absorbet. Non id verbis meis tibi largior, neque conjectura virtutis tuae loquor: opera tua hoc ^d 72 de te contestantur, et me comperta loqui cogunt.

11. Veniam enim jam ad prædicationem operum tuorum, et ad pios actus de lacrymarum sanctitate transibo. Sua enim cuique parti debita persolvisti, lacrymas corpori fundens, eleemosynam animæ infundens. Vere conscius veritatis, et filius lucis, ubi mortem sciebas esse, flevisti; ubi vitam credis, operatus es (V. not. 91): vacuis inania, vivis viva dependens. Itaque patronos animarum nostrarum pauperes ^e, qui tota (d) Romæ (e) stipe meritant (f) multi, (g) ut dives in aula Apostoli congregasti. Pulcro equidem tanti operis tui spectaculo pascor. Videre enim mihi video tota illa religiosa miseranda plebis examina, illos pietatis divine alumnos tantis influere penitus agminibus in amplissimam glorirosi Petri basilicam per illam venerabilem (h) regiam (i) (V. not. 34) cerula eminus fronte ridentem, ut tota et intra basilicam, et pro januis atrii, et pro gradibus campi spatia coarctentur ^j. Video congregatos ita distincte per accubitus (V. not. 35) ordinari, et profluis omnes saturari cibis, ut ante oculos Evangelicæ benedictionis ubertas, eorumque populorum imago versetur, quos quinque panibus et duobus piscibus ^k panis ipse verus, et aquæ vivæ piscis (V. not. 36) Christus explevit: non usitato more creaturam cibis hominum, sed novo munere jam paratos hominibus cibos gignens; cum operta manus divino suggestu visibilis epulas ministraret, et in alimenta corporea

^a II Cor. vii, 10. ^b I Cor. i, 24; Psal. XLIII, 20; Col. iii, 4. ^c II Cor. ii, 7. ^d Matth. XIV, 19; Johan. vi, 11. ^e Matth. XIV, 19; Marc. vi, 39; Luc. ix, 14; Johan. vi, 10. ^f Matth. XV, 37; Marc. VIII, 8. ^g Matth. XXII, 12; Matth. VIII, 14. ^h Matth. VIII, 20. ⁱ I Cor. IV, 9.